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Vásározó magyarok.
A rég m űit időknek m ár dereka

san elkorliadt intézménye az országos 
vásár. A modern idők keretébe sehogy 
sem illik  bele és a jobb  belátás előbb  
vagy utóbb el fogja söpörni a vásárok 
valamennyi fajtáját. M ié rt is volna 
ezekre szükség? Azzal m ár tisztában  
van m indenki, hogy vásárokon a mai 
fejlett kereskedelm i viszonyok között 
olcsóbban venni nem igen lehet, a 
vevőnek tehát nincs haszna a vásá
rokból, az eladónak még kevésbé, 
mert ha kihasználná az újabb idők  
modern kereskedelm i szervezeteit, m in
den portékáján több haszonnal a d 
hatna tűi.

Hajdanában igenis volt szükség 
vásárukra. N em  voltak vasutak, am e
lyek ma olyannyira közel hozzák az 
embereket egymáshoz. Nem  voltak ú j
ságok, amelyek az eszméket, a h íre
ket jóformán m inden órában szétrepi- 
tik az ország m inden egyes részébe.

Nem  volt táviró, am ely közölte volna 
az egész országra érvényes napiárakat. 
Szükség volt tehát vásárokra, amelyekre 
távol vidékekről sereglettek össze az 
em berek, egyrészt, hogy újságot hall
janak, másrészt, hogy egy előttük ide
gen vidék gazdasági viszonyairól tájé
kozódjanak s végül szükség volt azért 
is, hogy m inden vidéken kialakuljon  
úgy a mezőgazdasági, m int az ipari 
term ékeknek az árfolyam a.

M anapság mindaz ok az okok, 
am elyek az országos vásárokat szük
ségessé tették, egy tői-egyig megszűn
tek. Legfeljebb egyetlen ok az, ami 
még ma is a vásárok mellett szól, az 
t. i., hogy a vásárjoggal rendelkező 
községeknek és városoknak mégis 

| annyira, am ennyire, meg van az íde- 
! genforgalm uk. Ezt irigyii bizonyosan 

a legtöbb község, am ely mostanában 
vásártartási jog hiányában derüre-bo- 
rura kérelm ez vásárjogot. Kétségtelen, 
hogy a községeknek és városoknak 
ez a praktikus törekvése bizonyos

mértékig figyelem re méltó, de koránt
sem elégséges ahhoz, hogy egyik-m á
sik község a vásárjog elnyeréséért 
m agára vegye azokat a hátrányokat, 
amelyek a vásárok megtartásával együtt 
járnak.

M ert ilyen hátrány rendkívül sok 
van. A mezőgazdaságra nézve határo
zottan káros a vásár, különösen az 
állatvásár. Egyrészt töm érdek m unka
erőt von el a köznapi, de m inden
esetre leggyümölcsözőbb m unkától, 
másrészt a legjobb terjesztője minden  
egyes állatjárványnak s végül harm ad- 
sorban anyagilag károsítja azokat a 
gazdákat, akik vásáron akarnak túladni 
állataikon.

Tessék csak jól megfigyelni, hogy 
a messze vidékről étkező állatok meny
nyire lerom lanak, mennyit veszítenek 
értékükből, ha lábon hajtják őket va
lam elyik vásárra. M ég ha minden gazda  
a vasúti szállítási eszközöket venné 
igénybe, talán kevésbé volna igy, igen 
ám , de akkor nem lehet napokra e l-

GYÉMÁNT-KEHELY. A százados tölgy, a fűszál, ha szól ma, 
E napról mind csodálva szólanak.

S amit felgyújtott bennük lelke lángja, 
Ma is megőrzik, ápoljak híven.

Ragyogj le ránk nap tiszta szép egedből. 
Hő lángra gyújtsd szivünk érzelmeit.
Mig a bíbor trón áll és romba nem dől, 
Ily ünnepet nem ünnepelnek itt.
Dobó városát fényben úszni látom. 
Öröm-tüztől lángol az ős Eged.
Köszönti minden közel s messze tájon 
E várva-várt magasztos ünnepet.

Csillagtábor fejünk felett az ég b o lt;
Rajta Samassa ragyog, mint a nap. 
Honunk egének ilyen napja rég v o lt; 
Évszázadok majd róla szólanak.
Álljon meg e nap, mint egykor megálla 
Józuénak ott Ajalon fe le tt . . .  
Gyémánt-miséjén hadd környezze hála 
Az agg Bibornok egri Érseket.

Angyalsereg jő tanúskodni szentül :
Az ég a földdel mint ölelkezik.
A kis madárnak dalos ajka csendül.
Forró keblű föld hozza kincseit.
Kárpátok bérce, sik alföldi róna,
Kanyargó folyam, sebes kis patak,

Mily gyémánttiszta az a szent szövetség, 
Mit az oltárral hatvan év kötött. 
Kereszttel vállán mondá, hogy kövessék 
Göröngyös úton, tövisek között.
És most az elmúlt hatvan év határán 
Vissza nyugodtan, boldogan tekint.
Nem bánja, hogy é l t ; sok vihart kiállván 
Átélné mindazt Jézusért m egint!

Hangzik a múltnak messze távolából 
Dicsérete örök szép példaként 
Hazánk bölcsének tisztes a jakáró l: 
„Szerettelek, most már becsüllek 00.“
E perctől kezdve emelkedni látom 
Szédítő gyorsan nagy polcokra fe l ;
Irányt jelölve törtet uj csapáson 
Mindent leküzdő lángérzelmivel.

Tanári széke, melyről szava hangzott, 
Bölcseségnek királyi széke volt.
Általa vall az osztrák gőg kudarcot. 
Rajtok is veszett örökre e folt.
Tudása, mint a világitó fáklya,
Tiszta fényt gyújtott ezrek lelkiben

Látom Szent Márton püspök örökében 
Szepes-hegy ormán fenn tiindökleni, 
Amint a hívek ezreit setényen 
Nagy leikével karolja, öleli.
S ott, hol hazánknak végső szent határa 
Idegen földdel kint ölelkezik,
Lerakta ott, miként kerub örtállva 
A honszerelem gránit-köveit.

Bércek honából e nagy „eszme-sziklát" 
Az Isten adta támaszul nekünk. 
Csodák-csodája, mit azóta itt lát 
A világ, hogy mit tett a mi Érsekünk. 
Leó korszaka amihelyt lezárul,
A nagy Pius int bíbort küld neki,
Szilárd hitének dicső jutalmául 
Világ-nagyok sorába ülteti.

• • • • - c.
Eger, hitünknek őrtálló Sionja 
Mondd : harcra hány lelket felvértezett! 
Munkában annyi verejtéket ontva,
Mondd e l : mint ápolt szent érzelm eket! 
Pallosával, mely őre volt a hitnek, 
Megostrom á e romlott századot.

41 Tiszaberczeli tégla- és cserépfedőgyár
bármely mennyiségben szállít a nyíregyházi

Löszt, téglát és sima, hódfarkú cserepet.
kisvasú1 bármely állomására, körkemencéjében égetett k itű n ő  m in ő sé g ű

Áraink a nyíregyházi téglagyárak áraival egyezők s 1912. január 
1-töi kezdve április hó vegéig a kisvasutak szállitásdij-kedvez-
ménye a vevöközönség javára is szolgái. Előjegyzéseket

Szabolcsi K özgazdasági Takarékpénztár r. t. Bethlen-utca 5. sz. és a Tiszaberczeli T églagyár.
elfogad a
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kószálni otthonról. Ezáltal is tehát már 
jelentékeny kár éri m inden gazdát. H a  
ezenkívül meggondoljuk azt, hogy 
minden országos vásár valóságos ku
péé országgyűlés, elsősorban a köz
vetítők sokadalma, amelyek közül 
m indegyik keresni akar a vásáron, 
elgondolhatjuk, hogy a vásári haszon 
túlnyomó része illegitim  zsebekbe fo
lyik.

De tegyük fel a legjobb esetet, 
hogy t. i. m indenki haszonnal ad túl 
portékáján, vájjon ez a haszon haza
kerül-e a saját községébe ? Korántsem.
A legtöbb vásári sátor lacikonyha, 
vagy italmérő bódé. Továbbá olyan 
selejtes árucikkeknek az eladási helye, 
amelyek szemre ugyan csábítók, de 
belső értékük alig  van. Ami selejtes 
osztrák és külföldi iparcikk csak be
özönlik ebbe az országba, az mind ; 
országos vásárukon kerül a többnyire 
naiv, tapasztalatlan vevők kezébe. 
V an -e  szükségünk ilyesmire ? V an-e  
erre szüksége a magyar iparnak ? Azt 
hisszük, erre a kérdésre minden elfo
gulatlan, gondolkozni tudó ember 
egyforma választ ad.

Különösen károsak az országos 
vásárok a kisipar szempontjából. M iért 
nem tud vájjon még egy nagyobb 
fajta községbtn sem megélni, akár 
egy magyar szabó, akár egy csizm a
dia, akár egy szürszabó, akár egy | 
szíjgyártó, vagy más olyan mesterem
ber, akire elsősorban is a falusi em 
bernek van szüksége ? Azért, mert a 
legtöbb falusi gazda úgy gondolkozik, 
hogy a szükséges dolgokat am úgy is 
megszerezhetem a legközelebbi szom
szédos nagyvásár alkalm ával. Azt

persze nem is gyanítja, hogy ezeken 
a vásárokon leginkább selejtes nagy
ipari termék kerül forgalom ba, am ely  
ugyan szemre megvesztegető, de m i
nőségre nézve határozottan selejtesebb, 
m int bárm ily jól kidolgozott kisipari 
termék.

Egy szó m int száz, nincs szük
ségünk többé országos vásárra. A 
kereskedelmi életnek az a fejlettsége, 
am it a fogyasztási szövetkezetnek kö
szönhetünk, lehetővé teszi azt, hogy 
mindenki otthon szerezhesse be m ind
azt, am ire szüksége van. A gazda is 
sokkal jobban jár, ha az istállójában  
várja az állataira alkudozó vevőt. 
Közegészségügyi, állategészségügyi, sőt 
közerkölcsi szempontból pedig hatá
rozottan be kellene tiltani a vásárokat 
s éppen ezért nagyon okosan teszik 
azok a gazdasági egyesületek, a tö b 
bek között legutóbb a szatniárm egyei, 
am elyek felem elik tiltakozó szavukat 
uj vásárjogok engedélyezése ellen.

Samassa bíboros áldo
zata a kultúra oltárán.

Az egri püspökség 1804-ben érsekséggé 
emeltetvén s ekkor belőle a kassai és szat
mári egyházmegyék kihasittatván, az egri 
érseki birtok mostani javadalmasa az egykori 
javadalomnak csak töredékét bírja. Mig a 
felosztás előtt az egri püspöki javadalom az 
ország első javadalmai közé tartozott, ma, 
mint érsekség, azok sorában, a hivatalos 
összeírás szerint, a 13-ik helyet foglalja el s 
a széltében alkalmazott belterjes, gondos ke
zelés mellett nyújthatja csak az eszközöket

I arra, hogy a régi időkből átháramlott, a jelen 
időkben azonban jogosultsággal nem biró 
hírének megfelelve, a keresztény művelődés 
és a jótékonyság gazdag forrásának legyen 
tekinthető.

A javadalom korlátozott volta azonban 
nem bénítja meg a javadalmas önmegtagadó 
áldozatkészségét. Bizonyítékok a számössze
gek, melyek a Samassa József dr. bibornok- 

: érsek kormányzatának 39 éve alatt vezetett 
okmányolt számadásokból híven kivonva, azon 
áldozatoknak pénzbeli mennyiségét tüntetik 
fel, melyek nem esnek abba a sorba, hol a 
balkéz nem tudta, mit művél a jobb.

1. Általános egyházi
célokra.............................  563,356 K 30 f.

2. Egyházmegyei cé
lokra, templomok építésére, 
felszerelésére, iskolák, plé
bániai, kántortanitói, ta-

i nitói épületek emelésére, 
fentartására, — önállóan, 
vagy más források pótlásául 2,385,551 K 42 f.

3. Lelkészek, segéd
lelkészek anyagi helyzeté
nek javítására, munkakép
telenségük esetében gyá- 
moiitasukra........................681,510 K — f.

4. Tanárok, tanítók
ellátására, iskolák, nevelő- 
intézetek segélyezésére, ne
veltetési és tanittatási cé
lokra .............................  1,573,208 K 62 f.

5. Az élet és család-
fenttartás súlyos gondjaival 
küzdőknek rangjuk szerint 
való kisebb-nagyobb támo
gatására, állandósított segé
lyezések címén, városoknak, 
csapások esetén első se
gélyül : .............................  424,772 K — f.

S akit annyiszor Golgotára vittek,
Mindig győzött, mindig feltámadott.

Dobó szent sírja tanúja te lennél:
Hogy a hazának nagyobb fia n in cs;
S hogy nagy szivében a honszerelemnél 
Hitén kívül más nincs oly drága kincs. 
Egyedül állott a gyászravatalhoz,
A nagy hontalan, hogy sifjába tért,
Nem nézte, hogy rá ez a nap vihart hoz 
S ezzel szerzé meg a legszebb babért.

Hazátlanságnak ádáz szellemével 
Döntő csatákban összeütközött.
Izzó fényével világítva széjjel 
Kihamvadt lángu csillagok között.
Imája forró, hitvallása régi,
Mely szép honáért az egekbe tö r :
Szivem s hazám nélkül nem tudok élni, 
Ebből fakad rám minden fény s gyönyör.

Az áldást osztja mind a két kezével; 
Villámként sújt, ha tán büntetni kell.
Ostorcsapása orvossággal ér fe l ;
Ujultan áldják érte ezrivel.
Egyenes lelke előtt meg nem állhat 
A szolgalelkü, gyáva, törpe had,
De nyílt beszéde önérzet szavának 
Lelke mélyéig odáig lehat.

Ragyogó látszat csillogó salakját 
Éles szemmel tüstént felismeri, 
Kötelmöket, akik híven betartják,
Csak azok járnak kedvében neki.
Így lett e nagy ez ős egyházmegyének 
Negyven év alatt sava, balzsama ;
Nincs is, ki most az ég nagy Istenének 
Tiszta szívből hálát ne mondana.

jöjjenek el hát gyors egymásutánban 
A templomok, iskolák ezrei. 
Samassa-oltár óh ki tudja : hány van ! 
Bőkezűségét fennen hirdeti.
Emelt fővel jő a miskolci zárda, 
Nyíregyházának ékes temploma . . .
És annyi szent hely, mely szivébe zárta, 
S hálálkodni meg nem szűnik soha.

Szegény lázárok sok sok milliói,
Mikor nem volt már betévő falat, 
Mondjátok e l : mint sietett megóvni 
A nagy nyomortól annyi év a la tt!
Árvák keserves könnyei beszélnek,
Miket jobbjával felszáritgatott, 
Gyöngyeiként a dicsőült lelkének 
Menyben fognak ragyogni majd azok.

Ti jöjjetek most „szentek unokái*,
Kiket Atyánk leikéből lelkezett,

„Királyi papság" jer, hisz őt ma áldni :
Oly boldogító édes érezet.
Mint Mózes, Ő is hosszú negyven éven 
Vezérli népét itt e Saharán.
Ha csüggedett és átment szenvedésen,
Mi okoztuk azt sokszor is talán.

Mégis övéit mindvégig szeretvén,
Hogy nyugton tédjon majd pihenni lent,
Miként a Mester a végső nagy estén 
Nekünk adá, ki szent keblén pihent.
A legyugvó nap búcsúzó sugára 
Vissza igy ragyog még egyszer reánk : 
Önmagát adá értünk nagy Fiában,
Atyánk helyett hogy legyen Ő atyánk.

El is jövénk most trónja zsámolyához,
Honnan kegyelme sugároz felénk.
Fiúi szivünk állítattál áldoz,
Hogy ez ünnepet még elérheténk.
Forróbb imánk az Ur előtt ma nincsen,
Mint az, amelylyel ég, föld á ldozott:
Hogy még sokáig tartsa meg az Isten 
A gyémántmisés agg Bibornokot.

D ö m ö t ö r  G y ö r g y
kisvárdai plébános.

▼

Friedmann S. Sóm
Telefon 2 1 1 . T e le fo n  21 1 .

r cipőáruházába Nyíregyházán a legújabb 
amerikai és francia tavaszi cipökülönle- 

gességek megérkeztek. tü S ö//M



1912. julius 29. S Z A B O L C S 3

6. Állami, társadalmi 
fontosabb célok előmoz
dítására, a sajtó és iro
dalom gyámolitására . . 898,643 K 66 f.

Ö s s z e g e z é s  :
I. összeg : 563,356 K 30 f.

II. összeg: 2,385,551 K 42 f.
III. összeg: 681,510 K — f.
IV. összeg : 1,573,209 K 62 f.
V. összeg : 424,772 K — f.

VI. összeg: 898,643 K_66 f.
Végösszeg : 6,527,043 K — f.

Ebből az egyházmegye szorosabb érte
lemben vett céljaira (a 2., 3. és 4. számú 
tételek összege) . . . 4,540,271 K 04 f.

A viszonyok ismerete mellett tudnia kell 
mindenkinek, hogy az áldozatoknak e szám
összegei, melyeknek hitelessége okmányokkal 
könnyen kimutatható, csakis azon első sorban 
figyelembe vett elv alapján voltak ily arányban 
eiőállithatók, hogy az egyházi javadalmas a 
rendelkezésére jutott anyagi javakat lelkiisme
retben köteles annak az egyháznak juttatni, 
amelytől azokat nyerte.

Ezek elmondása azzal az általánosan 
elterjedt tévedéssel szemben látszott szüksé
gesnek, mintha az egri érsekség az ország 
nagyobb javadalmai közt anyagi helyzete 
szempontjából most is az elsők között volna, 
holott ellenkezőleg e tekintetben köztük a
13-ik helyet foglalja el.

Városi közgyűlés.
A fürdőzés idénye ugyan meglátszott a 

26-án hozott julius havi városi közgyűlésen. 
Bár nagyobb fontosságú ügyek kerültek vég
leges döntés alá, aligha tudtunk volna 
30-nái több városatyát összeszámlálni.

Simán folyt le a napirendre hozott ügyek 
tárgyalása, s alig másfél óra mintegy har
minc ügy nyert elintézést, amiért a városi 
tanácsot illeti elismerés az egyes tárgyaknak 
minden részletre kiterjedő alapos előké
szítéséért.

S a m a s s a  b íb o r o s  é r s e k  ü d v ö z lé se .
Elnöklő polgármester az ülés megnyitása 

után, elsőbben Dr. Samassa József egri bíbo
ros érsekről emlékezett meg, ki e hó 20-án 
töltötte be áldozópappá szentelésének 60-ik 
évfordulóját. Bejelenti, hogy ez alkalomból a 
főpásztori és hazafiui erényekben kimagasló 
főpapot a város közönsége nevében feliratilag 
üdvözölte, — amit a közgyűlés általános 
helyesléssel vett tudomásul.

ifj. S z a r v a d y  M ihály e lh a lá lo z á sa .
Ugyancsak napirend előtt részvéttel em

lékezik meg a képviselet egyik törekvő- 
fiatal tagjának ifj. .Szarvady Mihálynak korai 
elhunytáról. A közgyűlés emlékét jegyző
könyvileg megörökíti s helyébe Osgyáni Jó
zsef póttagot behívni rendeli.

C s á s z á r s z á llá s  á t c s a to lá s i  ü gye .
A törvényhatósági-bizottság ebben a 

már 14 év óta vajúdó ügyben újabb egyez
kedési tárgyalást rendelt el. A közgyűlés 
erre kijelentette, hogy bár tudatába van an
nak, hogy az átcsatolás elrendeléséhez a 
törvényes indokok és kellékek minden irány
ban meg vannak, mind az által, hogy újab
ban is kimutassa Nyíregyháza azt, hogy az 
átcsatolást nem Nagykálió község megkáro
sítása céljából kívánja, miként Nagykálió 
község ismételten panaszolja, kijelenti, hogy 
a kártalanítás kérdésében a békés megegye
zés reményében a törvényhatóság által el
rendelt egyezkedési tárgyalásba belebocsájt- 
kozni hajlandó, s a város részéről az eddig 
eljárt tagok mellé még Oltványi Ödön adó
ügyi tanácsost is kiküldi.

Kijelenti azonban a képviselet azt is, 
hogy az átcsatolandó kerület után és annak 
arányában Nagykálió község cselekvő illetve 
tiszta vagyonában megillető hányadra szin
tén igényt formál és annak számításba véte
léhez ragaszkodik.

É r ték o m elk e d é si ille ték  sz a b á ly r e n d e le t .
Végre leérkezett a m. kir. belügymi

niszter leirata, a város által már évekkel eze
lőtt megalkotott, s jóváhagyás céljából felter
jesztett értékemelkedési illeték szabályrende
letére vonatkozólag. Most már’annak jóvá
hagyása sem a bel-, sem a pénzügyminisz
ter részéről akadályba nem ütközik, csupán 
még némely módosít kivannak azon, mely 
azonban a lényeget nem érinti. így például 
helyesnek kell elismernünk azt a kívánságot, 
hogy ne a képviselőtestület, de a tanács 
legyen az első fokban eljáró hatóság.

A képviselőtestület a kívánt módosítá
sokat elrendelte, s az akként átdolgozott 
szabályrendelet újabb felterjesztések iránti 
intézkedések megtételével a tanácsost bízta 
meg.

így aztán nem sokára véget fog érni 
az a lehetetlen helyzet, hogy amikor a vá
ros valamely intézkedésével, például egy ad
dig forgalmi értékében kicsiny területnek 
megtöbbszörözte értékét azzal, hogy mellette 
utcát nyitott, s ezzel háztelekké tette, — az 
utca nyitáshoz szükséges területet még rá
adásul meg kellett fizetni annak a tulajdo
nosnak, aki ez által több ezer koronát nyert 
telke forgalmi értékének emelkedésében.

N ép isk o la  s e g é ly e z é s e .
Egyhangúlag fogadta el a tanács elő

terjesztését az iránt, hogy a népiskolának 
eddig nyújtott 660 korona városi, segélyt 
2000 koronára emelje fel. Ezzel a szegé
nyebb néposztály érdekeit szolgáló, már 27 
év óta fennálló iskoláját, a nőegyletnek meg
mentette, a már bizony közel álló beszün
tetéstől,

G y a lo g sá g i la k ta n y a .
Miután a honvédelmi minisztériumba 

már 1905-ben előjegyezésbe vették Nyíregy
házát az esetre, ha a létszám szaporítás újabb 
gyalogezredek létesítését tenné szükségessé, 
időszerűnek találja a képviselőtestület, hogy 
ez irányban újabb felterjesztést intézzen a 
kormányhoz.

Honvéd tüzérlaktanya építése s ez 
irányban megfelelő intézkedések tétele iránt 
még az elmúlt évben tett előterjesztést, a vi
szonyok mérlegelése mellett — a tanács ja
vaslatára — egyhangúlag elvetette.

H onvéd h u sz á r la k ta n y a  é p í t é s .
Elhatározta, hogy ismételten felír a 

honvédelmi minisztériumhoz, hogy a már 
évekkel ezelőtt felterjesztett tárgyalási iratok 
alapján egy uj honvédhuszár laktanya építése 
tárgyában a tárgyalásokat ismételten vegye 
fel, miután a jelenlegi laktanya épület már 
oly állapotban van, hogy abba újabb és na
gyobb befektetést helyezni nem hajlandó.

Á llam vasu ti é p ítk e z é s .
A m. kir. államvasutak építkezése, illetve 

az állomás bővítése s fejlesztése céljaira há
rom év előtt ingyenesen felajánlott 26 hold 
földnek átengedését ahhoz a feltételhez kötötte, 
ha az áilamvasut kötelező kijelentést tesz az 
iránt, hogy meghatározott időn belül az állo
más mindkét végén az alul vagy felüljárót 
megépítteti, a Széchényi-ut végén a szépé
szeti kívánalmakat is kielégítő gyalog felül
járót készíttet, az állomás felvételi épület 
két szárnyát felépitteti s a Széchényi-úttól, az 
állomásig vezető utat a Széchényi-utnak 
megfelelőleg megcsináltatja.

Segély s szabadság iránti kérvények 
letárgyalása, több illetőségi ügy elintézése 
után, Vaö-kor már véget ért a közgyűlés.

Debrecenben és vidékén az eredeti amerikai „ÜOHNSHDT kévekötő-aratógépek
versenyen kívül á llanak, m ert egyszerű szerkezetűek, könyüek, tartósak és kifogástalan, szép m unkát végeznek !

Kizárólagosan RÁHMER SÁNDORNÁL, Bebreceen, Piac-utca í3. sz., a flreber mellett,
Bácher, Melichár gépgyárak fiókjában,
legjobb fehér, am erikai kötöző-zsineg, am erikai kapák, szénagyüjtők, fűkaszálók nagy raktára ! 

M in ta s z e r ű  k is z o lg á lá s ! . E lő n y ö s  f iz e té s i f e l t é t e le k !
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Szabolcsvármegye
tűzvédelme.

Az uj szabályzat.
Fontos és az egész vármegyére kiható 

átalakulások lesznek nemsokára a tűzvéde
lem terén. Mikecz Dezső alispán körrendele
tét bocsátott ki a járások vezető-tisztviselői
hez, akikkel tudatja, hogy a vármegye uj 
tüzrendészeti szabályret deletét a belügymi
niszter jóváhagyta és az uj szabályzat 
augusztus elsején életbe lép.

A megelőző tűzrendészet 
a lényege az uj szabályzatnak. Ennek érde
kében tartozik minden község külön, a helyi 
viszonyoknak megfelelő, de az általános 
rendelkezéseket betartó községi szabályzatot 
alkotni.

Létesítenie kell minden községnek szé- 
rüskertet, akol a cséplés történik. Korlátozza 
az uj szabályzat a kazlak nagyságát, a ta
karmány elhelyezését, az ipartelepek létesí
tését, a tűzveszélyes anyagok raktározását és 
intézkedik a kutakra nézve is.

Az egyénekre vonatkozó rendelkezések 
közt fontos az, hogy könnyen gyűlő anya
gok közelében tilos a dohányzás és bármely 
tüzelőszernek a használata, tehát nem szabad 
a szénás- és szalmás-szekereken a dohányzás•

G y  u j  t ó s z e r e k  a  g y e r m e k e k  e l ö l  
g o n d o s a n  e l z á r a n d ó k ,  a  g y u f á t  k ö t e 
l e s  ■ m i n d e n k i  z á r h a t ó  g y u f a t a r t ó b a n  
e l h e l y e z n i  é s  a z t  f ü l  m e l l é  d u g v a  
h o r d a n i  t i l o s .

Nyilvános mulatságot szalmával, nád
dal fedett és tapasztott padlással nem biró 
épületben nem szabad tartani.

Hosszan intézkedik a szabályzat afelől, 
hogy mely községek milyen és mennyi tüz- 
oltóeszközt tartoznak beszerezni és meg
hagyja a vármegyei tüzoltószövetségnek, hogy 
minden községnek díjtalanul tartozik közre
működni az eszközök beszerzésében.

Minden község elöljáróságának köteles
sége intézkedni aziránt, hogy a község min
den pontján kellő mennyiségű vízkészlet áll
jon rendelkezésre.

A beltelkeken a lehetőség szerint min
den házban kell kútnak lenni, ahol pedig a 
kutak sekélyek, ott minden háznál egy hekto
literes hordóban vízkészlet tartandó. Tűz 
esetén a telken levő vizet senki meg nem 
tagadhatja.

Tartoznak a megyebeli községek tűz
oltóságot szervezni, amely szakszerűen ki
képzendő és szakképzett egyén által veze
tendő. A tűzoltóságot, mint községi intéz
ményt, a szabályzat a közigazgatási szerve

z ik  részének tekinti és meghagyja az 
összes hatóságoknak a tűzoltóság támo
gatását.

Köteles minden község állandó őr
tanyáról gondoskodni, azt fölszerelni, fűtést 
dani.

Hosszan és részletesen intézkedik a 
szabályzat a tűzoltóságok szervezéséről, rend
tartásáról, felszereléséről, amelyeknél a tüz- 
oltószövetség szabályzatát rendeli irány
adóknak.

A húsz és negyven év között levő fér
fiak, valamint a fogatok tűzoltói szolgálatra 
kötelesek.

A tűzoltóság szabályzatáról, oktatásáról, 
kitüntetéséről és balesetbiztosításáról rendel
kezik még a szabályzat, továbbá a mentő
osztály létesítését hagyja meg.

Meghagyja a községeknek az uj sza
bályzat, hogy évi tizenöt korona tagsági 
dijat fizessenek a vármegyei tüzoltószövet
ségnek. Az igy begyült összegből a várme
gyei és tüzrendészeti felügyelők utiátalányai 
fedeződnek és ez összegből félévenként leg
alább két tűzoltót küldenek az országos 
szaktanfolyamra.

Tűzvész esetére részletes és körülmé
nyes utasításokat tartalmaz a szabályzat, 
amely a tűzoltóságok működési módját is 
előírja. Tűz esetén mindenki tartozik meg
engedni, hogy a tűzoltóság épületein, udva
rain, kertjein járjon.

A községi elöljáróság fölhívására ve
szély esetén a h e l y s é g  e g é s z  l a k o s s á g a  
k ö t e l e s  a  v é s z  l e k ü z d é s é b e n  s e g é d 
k e z n i .

A tűz által hajléktalané lett lakosságról 
az elöljáróság tartozik gondoskodni.

A tűzrendészetet és a tüzrendészeti 
fölügyeletet a törvényhatóság ellenőrzése 
alatt az alispán gyakorolja a vármegyei tüzol- 
tószövetség, a vármegyei és járási tüzrendé
szeti fölügyelők, mint szakközegek utján. 
Minden szolgabirói járás egy tüzrendészeti 
járást képez, amely azonban több fölügyelő 
közt is fölosztható.

A tüzrendészeti föl ügyelőt a tűzoltó- 
szövetség javaslata alapján az alispán ne
vezi ki a szakképzett egyének közül.

A fölügyelők parancsnoki ranggal bír
nak és eme tisztségükből folyó ténykedésük 
közben hatósági személyeknek tekintendők, 
fedezésére a szabályzat úgy intézkedik, hogy 
azokat a községek viselik és erre tűzoltói 
alapot létesítenek. Ebbe az alapba folynak 
az e célra fölvett és községi adó cimén be
szedett összegek, a tűzoltási fuvar megvál
tása, háztulajdonosok házváltsága, a tűzoltó- 
szövetség hozzájárulása és az esetleges ado
mányok.

A tüzoltóalapot az elöljáróság külön 
kezeli.

Az alispán körrendeletben jelzi, hogy 
eme szabályzat Nyíregyháza városára is kö
telező, mig saját hatáskörében tüzrendészeti 
szabályzatot nem alkot.

Utasítja az alispán a járási főszolga- 
birákat, hogy a telepek kihelyezése és a régi 
házak kéményeinek rendbehozása iránt in
tézkedjenek, a tüzrendészeti fölügyelői állá
sokra pedig alkalmas egyéneket hozzanak 
javaslatba.

EQ I  ... ^

—  G é p é s z e k ,  g a z d á k  f i g y e l m é b e !  
H a s z n á l t  l e g j o b b  g y á r t m á n y ú  m a r o k r a k ó  
a r a t ó g é p e k  i g e n  o l c s ó n  é s  r é s z l e t f i z e 
t é s r e  k a p h a t ó k  R á h m e r  S á n d o r n á l  D e b 
r e c e n ,  P i a c - u t c a  4 3 .  s z . ,  a  D r é c h e r  
m e l l e t t .

—  :: -a

h í r e k .

— Nem es adom ány . A Tiszapolgáron újonnan 
építendő róm. kath. népiskola költségeire Frank 
Károly tiszapolgári esperes-plébános egyezer koronát 
adományozott. A nemes lelkű plébános újabb tanu- 
jelét adta ezen adományával községe és hívei iránt 
való mélységes szeretetének és annak, hogy, hogyan 
lehet a jótékonyságot nemesen összeegyeztetni a 
kulturális haladás szükségességével.

—  A  t a n o n c i s k o l á i  b i z o t t s á g  ü l é s e .
Az iparostanonciskola fölügyelő bizottsága 
hét;őn délután négy órakor a városháza 
tanácstermében Májerszky Béla kir. tanácsos, 
polgármester elnöklése mellett ülést tartott, 
amelyen jóváhagyták a számvizsgáló bizott
ság által fölülvizsgált számadásokat, majd 
az 1912—1913. iskolai évre állapították meg 
a költségvetést. Az igazgatói jelentés tudo
másul vételével kapcsolatban a bizottság 
elismerését nyilvánította Orsowszky Gyula 
igazgatónak és a tanítótestületnek az iskola 
példás vezetéséért és az elért eredményekért. 
Az ülés öt óra után ért véget.

—  A  „ N y í r e g y h á z i  V á r o s i  D a lá r d a *
folyó évi augusztus hó 4-én az Erzsébet- 
ligeti teniszpályán, pénztára s a fölállítandó 
Kossuth-szobor javára hangversenyt, utána 
táncmulatságot rendez. Kezdete délután 4 
órakor.

—  A  p ó t a d ó i a j s t r o m  k ö z s z e m l é n .
A föld-, házbér- és házosztályadó után ki
vetett általános jövedelmi pótadólajstrom a 
helybeli m. kir. pénzügyigazgatóság által 
hitelesítve, a városi adóhivatalhoz leérkezett 
s folyó hó 22-től folyó hó 29-ig terjedő 8 
napon közszemlére kitétetett. A kivetés 
nagysága, esetleg a teherbevallásnak figye
lembevétele végett teendő észrevételek : a) 
azon adófizetők részéről, kik általános jöve
delmi pótadót már az előző évben is fizet
tek, a lajstrom közhirrétételétől számított 15 
nap alatt; b) azon adófizetők részéről, kik 
első Ízben vannak megróva, az ált. jövedelmi 
pótadónak adókönyvecskéjükbe történt be
vezetésétől számított 15 nap alatt a helybeli 
m. kir. pénzügyigazgatósághoz beadhatók. 
Nyíregyháza, 1912. évi julius hó 20. Olt
ványi Ödön, adóügyi tanácsos.

—  R e n d e l e t  a  m o z ik r ó l .  A belügy
minisztérium pár nap alatt rendeletet ad ki 
a mozikról. A rendelet szabályozni fogja a 
mozik számát és egyöntetűen, országosan 
rendezi a mozikra vonatkozó összes kérdése
ket. Kiszivárgó hírek szerint minden 20,000 
lélekszámra jövőben egy moziengedély lesz 
kiadható, a meglevő moziengedélyek épség
ben tartása mellett.

— Revolveres betörők. Az elmúlt 
éjjel két órakor a hegyközi országúton levő 
csárdában kirabolták Ehrenfeld Mózes korcs- 
márost. A betörők kifeszitették a korcsma 
ajtóját s revolvert szegezve rontottak a meg
rémült korcsmárosra. Ehrenfeld ijedtében 
előhúzta párnája alól a nadrágját, melynek 
zsebében pár száz korona pénze volt és át
adta a halállal fenyegetődző betörőknek. 
Mikor a kellemetlen éjjeli vendégek távoztak, 
Ehrenfeld kirohant az útra és segítségért kiál
tozott. Jöttek is kaszával, kapával fölfegyver
kezve a falubeliek, de a betörők ekkor már 
árkon-bokron túl voltak. A csendőrség ke
resi a betörőket.
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— A g a z d a tisz t!  tö rvény  v é g re h a jtá sa  cim 
alatt a Magyar Gazdatisztek és Erdőtisztek Országos 
Egyesülete tudósítást tudósítást tétetett közzé, amely
ben ez az országos egyesület a többek közt azt 
állítja, hogy a törvényhatóságok kötelesek volnának 
a gazdatiszti czim viselésére jogosítottak névjegyzé
két vele közölni. A Gyakorlati Gazdatisztek Országos 
Egyesületének vezetősége tiltakozik ez állítás ellen, 
mert valótlan, hogy ily tartalmú miniszteri rendelet 
léteznék és valótlan, hogy a Magyar Gazdatisztek 
és Erdótisztek Egyesülete bármely hatóság által 
feljogosittatott volna a magyar gazdatisztek országos 
névjegyzékén hivatalos vezetésére.

—  Ü d v ö s  i n t é z k e d é s .  A magyar kir. 
államvasutak zágrábi üzletvezetője: dr. Ba- 
czinszky Vladimír, üdvös intézkedést tett a 
Lipikfürdőre utazó betegek érdekében. — 
Elrendelte ugyanis, hogy a lonyavölgyi vo
nalon, amelyen Lipik állomás fekszik, az 
eddigi régi kocsik helyett átjárós és alaposan 
gondozott kocsik járjanak. — Az üzletvezető 
ezen intézkedésével tanujelét adta, hogy a 
hazai fürdők érdekét hozzáértő kézzei intézi 
s Lipikfürdő előkelő, nemzetközi fürdőközön
sége bizonyára még jobban fel fogja karolni 
ezen, a világ egyetlen természetes forróságu 
alkalikus jódos hőforrásait, amelyek már 
annyi belső bajban szenvedő embernek adták 
vissza egészségét.

— P á ly á z a t a m a tő r-fén y k ép ek re  A „Ház
tartás," Kürthy Emilné népszerű gazdasszonyi lapja, 
pályázatot hirdet olyan amatőr-fotografiákra, melynek 
tárgya a háztartás körébe tartozik. A kertészet, 
baromfitenyésztés, konyha stb. keretében lejátszódó 
tipikus jelenetek, megörökítésre érdemes háztartási 
tárgyak, foglalkozások, valamint elterjedésre méltó 
tenyészállatok képei a legkivánatosabbak. A pályázatra 
szánt fotográfiák 1812. szeptem ber 10-ig a „Ház
tartás" kiadóhivatalába küldendők. Az eredményt a 
.Háztartás" okt. 10-iki számában teszik közzé s a 
három legsikerültebb fotográfia értékes dijakat nyer. 
A .Háztartás" előfizetési dija V« évre 3 korona. A 
kiadóhivatal (Budapest, VI., Eötvös-utca 3ő.) kívánatra 
bárkinek szívesen küld mutatványszámokat.

—  T o l v a j  k é r e g e t ő k .  Pátrohán két 
ismeretlen ember gyűjtött könyör-adományo- 
kat az elmúlt hét szerdáján. Estefelé beállí
tottak Rózman Jakab korcsmájába, hogy a 
napi fáradságot egy kis alkohollal leöntsék. 
A kiparancsolt ital elfogyasztása után az 
asztalra dőlve elaludtak. A korcsmárosnak 
közben az üzletben akadván dolga, egyidőre 
magára hagyta vendégeit. Egy óra múlva 
fölébredtek álmukból, fizettek és eltávoztak. 
Távozásuk után a korcsmáros a korcsmái 
pénzesfiókba nyúlva, észrevette, hogy az ott 
tevő pénz hiányzik. Utána ment a két kére- 
getőnek s azok egyikénéi meg is találta a 
pénzt. Az elöljáróság telefonon hívta ki a 
helybeli csendőrséget, akik megállapították, 
hogy a két kéregető Dévai András kis var
sányi és Kuda András szabolcsveresmarti la
kók, akik hamis, illetőleg nem az ő nevükre ki
állított könyvvel gyűjtöttek könyöradomány: s 
azok egyike, Kuda András lopta el a korcs
máros pénzét, (ársa tudta nélkül. Mindkettőt 
letartóztatták.

— P á ly á z a to k  a  d e b re c e n i k e resk ed e lm i 
és ip a rk a m a rán á l. A kamara hivatalában a követ
kező közszállitások tekinthetők meg : a m. kir. do
hányjövedéki központ igazgatóságának hirdetménye 
kiselejtezett vászon-darabok eladása tárgyában. Pá
lyázati határidő aug. 13. A debreceni kir. törvény
szék és a hatósága alá tartozó járásbíróságok téli 
fa (tüzelő) anyag szükségletére vonatkozó pályázat. 
Határidő aug. 14. A debreceni kir. itélőlábla irodai 
és papír szükségletének biztosítása. Határidő aug. 
28. A közös hadügyminiszter hirdetménye ruházati 
és bőrfelszerelési cikkekre. A megfelelő felvilágosí
tások a kamara segédhivatalában nyerhetők.

—  S z ű k  a z  i n a s i s k o l a .  A nyíregy
házi iparostanonciskola, amelynek eredmé
nyes működéséről mi is számot adtunk, ma 
már túlzsúfolt és túlságos népessége miatt 
a zavartalan oktatásnak akadályai vannak. 
Az iskola felügyelő-bizottságának hétfői 
ülésén szóba került, hogy a túlzsúfoltság 
miatt szükség volna önálló tanonciskolái 
épület építésére. Az ezirányu fölszólalásokra 
Trak Géza tanácsos válaszolt és hangsú
lyozta, hogy addig nem volna helyes az 
ipariskola építéséről tanácskozni, amig a ta- 
noncotthon ügye befejezést nem nyer. Ha 
ez meg lesz, akkor a tanonciskola építése i 
dolgában is meg lehetne kezdeni a kor- 
mánnyal a tárgyalásokat. A bizottság tudo
másul vette a tanácsos válaszát.

— T o j á s s a l  f i z e t i k  a  m e g d r á g u l t  j 
v a s ú t i  j e g y e k e t .  Egyik közeli állomáson 
történt: A falusi anyóka még nem szerzett 
tudomást arról a sajnálatos körülményről, 
hogy drágább lett a vasút. Így aztán — 
minthogy húsz fillérrel kevesebb pénzt kö
tött a zsebkendőjébe — s ridegen elutasították
a pénztártól. Szerencséjére tojás is volt a 
kosarában, már pedig a tojás a falusi köz
életben készpénz gyanánt szerepel. Az anyóka 
tehát a hiányzó összeg helyett öt darab to
jást nyújtott be a pénztár ablakán. A vasúti 
tiszt nagyot nézett, hogy tuajdonképpen ki 
ő ? Tyukász, krajzleros, szatócs, vagy mi ? 
De aztán mégis meggondolta a dolgot. Ki
adta a jegyet, a tojásokat pedig szépen 
belerakta a vasládába. Igaz, hogy a jegy 
drága, de elvégre a tojás sem olcsó.

—  H u s v i z s g á l ó - t a n f o l y a m  N y í r e g y 
h á z á n .  Augusztus elsején Nyíregyházán hus
vizsgáló-tanfolyam nyílik, amelyen a hus- 
vizsgálókat oktatják ki. A tanfolyamot Fe 
kete Jenő kir. állatorvos vezeti.

—  E l t ű n t  k o v á c s i n a s .  Nyírbátor köz
ségben Karpiák László kovácsmesternek 
17 éves fia, aki apjánál inas volt, két héttel 
ezelőtt eltűnt. A szülők azt hiszik, hogy a 
fiú elméje megzavarodott és a'.ért ment 
világgá. A hatóság körözi.

—  A  n a p s z u r á s  á l d o z a t a .  Freund 
Antal mártonfalvi jómódú gazda a mezőn 
aratott és napszurás következtében őrülés} 
rohamot kapott. Kaszával a kezében a köz
ségbe szaladt, ahol megtámadta az embere
ket. Többen meg akarták fékezni a dühöngő 
embert, aki azonban kiragadta magát kezeik-

| bői és visszarohant a mezőre, ahol bele- 
vetette magát a községi kútba. Mire az em- 

| berek kihúzták a kutból, már halott volt.
| —  M e g l o p o t t  k e r e s k e d ő .  A kassai
| rendőrség nehány nappal ezelőtt elfogta 
! Sprinder Hugó rovott múltú tolvajt éppen 
| akkor, amikor egy aranyláncot és órát akart 
1 elzálogosítani. A rendőrség biztos volt ab

ban, hogy Springer az órát nem tisztességes 
utón szerezte, éppen ezért letartóztatta és fel
hívást bocsátott ki, hogy az érték jogos tu
lajdonosa jelentkezzék. A felhívásnak meg 
is lett az eredménye, amennyiben most je
lentkezett Dicker Zsigmond szerencsi keres 
kedő, aki nemcsak az órát és láncot ismerte 
fel saját tulajdonának, de Springerben is 
felismerte utitársát, akivel e hó 10. és 11-ike 
között éjjel Miskolcról Szerencsre utazott. Ő 
útközben elaludt és utitársa ekkor meglopta.

—  A z  e l h a g y o t t  f é r j  b o s s z ú j a .
Gulyás Lászlót már régebben elhagyta a 
felesége, akit hiába csalogatott vissza. Ma 
reggel a piactéren találkozott össze a házas
pár. A férj csábos szavakkal kérte feleségét 
a visszatérésre s mikor minden szavalat 
hiábavalónak bizonyult, tetthez fordult s 
kevésbé lovagiasan, de annál súlyosabban 
elverte nejét. Minek utána pedig nincs az 
a rossz, amiből valakinek haszna ne lenne, 
az asszony ügyvédje már be is adta a fel
jelentést a brutáüs férj ellen a járásbíró
ságnál.

—  V e s z e d e l m e s  é j s z a k a i  l á t o g a t ó .
I Czihály András, a nyíregyházi rendőrség 
j előtt éppen nem előnyösen ismert csavargó 
| napszámban dolgozott Reich Ignác buzatéri 
| korcsmárosnál. András éjszaka belopódzott 

Reich hálószobájába és az alvó korcsmáros
nak az ágy előtt egy székén levő ruhájából 
kilopott 80 koronát. A lopott pénzzel elment 
mulatni és a rendőrség úgy akadt rá, amint 
Lakatos Ádám nevű barátjával mulatott. 
Mindkettőjük ellen megindult az eljárás.

—  H ó i  a v e r e s  ? Ezzel a hírhedt 
csalárdjátékkal sikerült kifosztani nehány 
közismert nyíregyházi sipistának ismét egy 
vidéki parasztembert. Lecza János nyiregy- 
őri dohányos panaszt emelt a rendőrségen, 
hogy nehány csavargó kinézésű ember ki
kapott a kezéből egy százkoronást. A rend
őrség hamarosan kiderítette, hogy nem igy 
történt az eset, hanem Szaszala Gyula, 
Hreutka József, Czihály András és Lakatos 
Ádám ismert sipisták hamiskártyázással vet
tek el a dohányostól 75 koronát, amit a 
sipistáknál meg is találtak. A négy vesze
delmes hamiskártyást letartóztatta a rend
őrség.

— A  f ü r d é s  á l d o z a t a .  Bakó Béla 
földmives 18 éves fia a tiszaberceli révnél 
fürdőit a vízben. Holttestét még nem talál
ták meg.

x É r t e s í t é s .  Mindenféle díszes rug
gyanta (gummi-) bélyegzőt festékezőpárnával, 
számozógépet iparosok, kereskedők, ügyvé
dek, pénzintézetek, egyletek, hivatalok, köz
ségek részére legolcsóbban készít az Első 
Ceglédi Ruggyantabélyegzőgyár Cegléden. — 
10 koronán felüli rendelésnél a rendelő 100 
drb pergament névjegyet kap, tetszés sze
rinti betűvel. Ugyancsak különféle reklám
tárgy kapható. Utazók és helyi képviselők 
magas jutalék mellett felvétetnek. Tessék ár
jegyzéket kérni. 1034

— S zilágy i és D iskan t miskolci gépgyáros 
cég kitűnő könyökszerkezetü és viznyomásu bor
sajtóira, valamint legújabb rovátkolt alumínium kup- 
hengerü zúzógépére felhívjuk olvasóink figyelmét. 
Kiemelendő különösen a cég által feltalált és ké
szített Kossuth- és Hegyalja- borsajtók, nemkülön
ben a nagyüzemü préseléshez készített Rákóczi ket
tős kosara sajtók, melynél a régi világ fából készí
tett prése zseniálisan egyesítve van a modern tech
nika vívmányaival. A sajtók felső része acél, alsó 
része faszerkezet. Ennélfogva a must sehol sem 
érintkezik vas részekkel, ami a must színét, izét, 
zamatját nem befolyásolja. A törkölyt sem kell 
összevagdalni, hanem kisebb darabokban is köny- 
nyen ki lehet venni. Az 1901. évi temesvári, az 
1902. évi egri és pozsonyi II. mezőgazdasági, 
az 1906. évi nagyváradi és az 1907. évi pécsi o r 
szágos kiállításon a cég borsajtói első díjjal, arany
éremmel s díszoklevéllel lettek kitüntetve. A cég 
ingyenes árjegyzékét kívánatra minden érdeklődő
nek megküldi.
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Legújabb
hireK.
Kossuth Ferenc Budapesten
Bejelenti az ellenzék harcát.

B udapest, julius 29. K ossuth  Fe
renc, az országgyűlési Kossuth-párt 
vezére tegnap érkezett meg nyaralá
sából Budapestre. A pártvezért nagy 
óvációkkál fogadták hivei, akikkel 
nyomban tanácskozott az ellenzék teen
dőiről. Egy újságíró előtt a legnagyobb  
elitélés hangján emlékezett meg a par
lamenti dolgokról és az azóta elhang
zott fenyegetésekről és bejelentette, 
hogy a történtek után az ellenzék leg
elszántabb harcot indít.

Hártl ezredes lesz.
B u dapest, julius 29. Beavatott ka- 

katonai körökből az a szenzációs hir 
szivárgott ki, hogy a munkácsi katonai 
botrány dolgába beleszólt a trónörökös 
is, aki ama nézetének adott kifejezést, 
hogy H ártl Lujza cselekedetéről az 
apja nem tehet, ebből neki nem sza
bad hátrányának lennie és ezért a trón
örökös azt szeretné, ha az őszi nyug
díjazások előtt Hártl megkapná az ez
redesi kinevezést. Úgy értesülünk, hogy 
az alezredest elő is lépteti a király és 
H ártl Károly ezredesként megy nyug
díjba, de megválik a csapatoktól B o-  
p a ev its  Szvetozár altábornagy is, aki 
szintén nyugdíjba megy.

Leszállították Budapestnek 
a tarifát.

B u dapest, julius 29  A kereske
delemügyi m iniszter elrendelte, hogy 
Budapest körül 50 kilóméternyi távol
ságban a régi vasúti tarifa lépjen 
életbe.

Nagyváradi rendőrbotrány.
N a g yvá ra d , ju lius 20. A nagyvá

radi meghurcolt urileány ügyében 
nyilatkozott ma az egyik rendőrkapi
tány, aki azt m ondja, hogy a leány 
apja nem gyáros, hanem cipész, aki 
ellen lopás miatt folyik eljárás, a 
leány bátyja pedig rablásban részes.

Elhunyt képviselő.
N a gyvárad , julius 29. M árkus 

László dr. ügyvéd, a m argittai kerü
let orsz. képviselője 28  éves korában 
meghalt.

T A N Ü G Y .
K in e v e z é s .  Megirtuk múlt számunk

ban, hogy Décsy Sándor kir. segédtanfelü
gyelőt a vk. miniszter jelen minőségében 
Borsodvármegye kir. tanfelügyelőségéhez 
helyezte át. E tudósításunkhoz hozzá fűzzük 
még, hogy az igy nálunk megüresedett 
heiyre Egyházy Lajos államtudományi állam - 
vizsgát tett végzett joghallgató, volt pozsonyi 
lakos neveztetett ki ideiglenes minőségben 
fizetés nélküli kir. tanfelügyelőségi toünokká. 
— Kammel Ferenc nyírbátori gazdasági 
szakiskolai tanárt a vall.- és közoktatásügyi 
miniszter címzetes igazgatóvá nevezte ki 
szolgálati érdemeinek elismeréséül s részére 
az igazgatói címmel 200 korona személy
pótlékot engedélyezett.

K ereskedelm i ta n in té z e t D ebrecenben . A
tanintézetet az 1715-ben alakult K eresk ed ő -T á rsu la t j 
1857-ben alapította, ezidő szerint hat tagozatból áll 
s mindenben egyenjogú a hasonrangu áilanii isko- j 
Iákkal.

.4 fiú -fe lső  kereskedelm i iskola , melynek f. évi ! 
szeptember 1-én 40-ik tanéve nyílik meg, három 
évfolyamú s érettségit tett növendékei egyéves ön
kéntességi jogot nyernek.

A női fe lső  kereskedelm i iskola , melynek f. é. 
szeptember 1-én 4-ik tanéve nyílik meg, szintén 
három évfolyamú s ugyanolyan képesítést nyújt, mint 
a fiú felsőkereskedelmi iskolák.

A női kereskedelm i ta n fo lya m , melynek f. é. 
szept. 1-én 14-ik tanéve nyílik meg, egy évfolyamú.

Úgy a női felsőkereskedelmi iskola, mint a 
női kereskedelmi tanfolyam növendékei a tanintézet 
fenhatósága alatt álló le á n y in te rn á tu sb a n  nyerhetnek 
elhelyezést, helybiztosítás érdekében azonban aján
landó, hogy e tekintetbeni szándékukat aug. 5-ig 
jelentsék be az igazgatóságnak.

A felvételt és minden egyéb tudnivalókat 
illetőleg az intézet igazgatósága, hozzá intézett még- 
keresésekre kimerítő tájékoztatást nyújt s a tanin
tézet illustrált ismertetését díjmentesen küldi me2 
1023 F á b iá n  L a jo s  M ó r igazga tó .

Nyíregyházi Takarékpénztár Egyesület.

A Nyíregyházi Taka
rékpénztár Egyesület

❖ üzlethelyiségek
a folyó julius hó 29-étől 
.. kezdve az egyesület ..

♦ u j  bérházóban^
vannak. Bejárat a Rákóczi- 
utcai oldalon

1049 Hz igazgatóság.
N y ír e g y h á z i  T a k a r é k p é n z tá r ^ E g y e sü le t .

A Nyíregyházi Takarékpénztár-Egyesület ajánlja a t. közönségnek már 
megnyitott u; helyiségében berendezett

sa fe  d ep osit-o sztá lyá t,
ahol értékpapírjait vagy egyéb értékeit csekély dij ellenében bárki teljesen 
tűz- és betörésmentes páncélszobában elhelyezett és saját zárjával ellátott 
rekeszben őrizheti meg. 1053

A páncélszobában értéktárgyat, arany- és ezüstnemüt tartalm azó nagyobb 
terjedelm ű csomagok is megőriztetnek.

A bérleti feltételek az intézet üzlethelyiségében tudhatok meg.

A z igazgatóság.

SgBffSTaSEBHEgwggCTeBl
Egy nagy gyári raktár sok ezer pompás, ne

héz, csinos tarkaszél ü

„ T I G R I 8 “ flanell-takaró
eladásával bízott meg. E meleg és tartós ta
takarók, melyeknek hossza kb. 190 cm., szé

lessége 140 cm, minden háztartás számára alkalmas. Ne késsen ön tehát, hanem azonnal rendeljen

II drb „Tigris" flanell-takarót együtt, minden ráfizetés nél- 9 K 85 fillérért.
■■■ ** " - .. kui, bermentve es utánvéttel
Nyugodt lelkiismerettel állíthatom, hogy a küldeménnyel mindenki meg lesz elégedve és bizalom

mal tehet megrendelést. Kicserélés mindenkor megengedve.

Fráulein Margarete Ahrens, Wiesbaden Waterloostrasse 4.
981

H O KI
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Hirdetések felvétetnek a 
Szabolcs kiadóhivatalában.

i (— —

„ FLORI OL*
sertésvész elleni szer.
Magyar királyi szabadalom.

Ezen meglepő hatású sertésvész elleni 
szer egyszersmind mint fejlődést és hízást 
-okozó Uipanyag, kizárólag olyan növényi ösz- 
szetételek kivonatából áll, melyek a cultur- 
áüam ok pharmacopiájában mint gyógyhatású 
növénye < vannak elfogadva, tehát nem titkos 
és nem tiltott szerekből áll.

A szer rendkívüli antiszeptikus hatásá
ul fogva mint óvszer nemcsak hogy megóvja 
i sertést a ragályos vész fellépésétől, hanem 
i dühöngő vészt is rövidesen megszünteti, 
áőt a gyomorszervek hatványozott működése 
olytán, a seités fejlődését és gyarapodását 
feltűnően előmozdítja ugyannyira, hogy kü- 
önösen hízóknál, az állat étvágyával szem- 
oen határt kell szabni a jódakás és torkig- 
lakás között.

Ezen fontos tényezőkből kifolyólag, a 
szer alkalmazását az egészséges sertés-állo
mány nyal szemben is rendkívüli fontosnak 
tartjuk, mert az állat szerve egy a környéken 
esetleg lappangó kórral szemben impregnál- 
tatik és immunissá tétetik.

Ára egy üvegnek,
mely egy teljesen kifejlett sertés meggyógyi- 
tására elegendő, illetve egészségeseknél a 
kór fellépését megakadályozva, annak rohamos 
fejlődését és hízását a leírásban előirt rend
szeres használat folytán előmozditani hivatva 
van,

1 korona 60 fillér.
Ugyanezen adag 2, esetleg 3 kisebb 

sertés meggyógyitására, illetőleg a leírásban 
foglalt rendszeres használat folytán annak 
immunissá tételére elegendő.
A szer használat előtt jól felrázandó.

Raktár: Wesztermayer Ignácz Budapest, 
Sándor-utcza 23/a.

Másolat: Budapest, 1910. junius 1. 
Igen tisztelt Wesztermayer ur! Készséggel 
hozom tudomására, hogy maglódi gazda
ságomban a Floriol nevű sertésvész elleni 
ezert, úgy beteg, mint egészséges állataimnál 
teljes sikerrel használtam. Azért jelzem, hogy 
egészséges állataimnál is, mert azok a bete
gektől elkülönítve nem lettek, de azért 
moslékjukba keverve 2 héten át nekik is 
beadtam* s dacára annak, hogy úgy állataim
nak egy része, mint a község sertésállomá
nya a vész pusztulásának ki volt téve, 
léseimben elhullás nem történt. Nagyra
becsülésem kijelentése me"ett vagyok tiszte
lettel Dr. Dobozi. LevéiDoriték cime: Nagy
ságos Wesztermayer Ignácz urnák, Budapest, 
Vll, Népszinház-utca 18. szám.

Másolat: Igen tisztelt Orvos ur! Szives 
soraira csak ma válaszolhatok, mert b. címét 
csak ma közölte velem Dr. Kindlovits Gyula 
barátom. A küldött szives utasítását köszö- 
mettel vettem, a „Floriol" szert eddig 36 darab

sertésen (betegen) alkalmaztam kitűnő ered
ménynyel. A kezelés alatt volt állatok mindnyá
jan felgyógyultak s igy eddigi tapasztalatom 
az, hogy a szer feltétlen jó. Nemcsak gazda
ságomban, de idegen helyeken is tettem 
kísérleteket beteg állatokon s dacára annak, 
hogy az itteni paraszt embernek igen sokat 
kell beszélni és prédikálni, mig rá lehet 
venni, hogy az állatait gyógykezeltesse (hiszhtt 
nálunk még mindig a „babona" — kúrák (?) 
a legdivatosabbak, sőt „állítólag" (?) a leg
eredményesebbek is) ezért néhány helyen 
csak kétszer adhattam be a szert — mégis 
teljes gyógyulás állott be. — Szives utasítá
sait ismételten köszönöm. Kiváló tisztelettel 
Dr. Pétzi Popovics Emil, Puszta-Pecinacz, 
u. p. Temerin Bácska 1908. X/26. Levélboriték 
cime : Nagyságos Weszteimayer Ignácz urnák 
állatorvos, Budapest, VII., Népszinház-utca 
18. sz.

1507/1908. sorszám.
Hogy ezen másolat a Wesztermayer 

Ignácz ur részéről előttem eredetiként fel
mutatott bélyegtelen levéllel és boríték cím
mel mindenben egyező, ezennel tanúsítom.

Budapesten, ezerkilencszáznyolc (1908.) 
évi november hó harmadik (3) napján.

Dij és bélyeg 1 k. 60.
Dr. Cotelly,

kir. közjegyző.
Másolat : Tisztelt Wesztermayer ur! 

Felkérem, alábbi címemre ismételten 5 üveg 
„Floriol“-t utánvéttel küldeni szíveskedjék, 
forduló postával. Az ősz folytán küldött 5 
üveget elhasználtam és nem ütött ki semmi 
betegség. Én bizalommal viseltetem ezen 
gyógyszer iránt és nem várva be a megbete
gedésüket, az egészséges állatoknak adattam, 
— annál inkább, mivel ugyanitt Szabolcsban, 
circa 40 kilométernyire tőlünk, már vagy 500 
drb, elhullott s.rtésvészben, — tehát az elő
vigyázat nem éppen felesleges. Fenti kérésemet 
ismételve maradtam Dombrád, 1912. II. 13. 
Szabolcsmegye, üdvözlettel Kúthy László 
tiszttartó.

Máso a t: Igen tisztelt nagyságos ur. 
Kérnék postafordultával utánvét mellett még 
3, azaz három üveg Floriolt küldeni, amiért 
is a legnagyobb elismerésemet fejezem ki, 
mert páratlan hatása arra a meggyőződésre 
birt, hogy legjobb szer, ami elfogadható a 
sertések részére. 1912. jan. 6. Vagyok őszinte 
tisztelője Csere Lajos uradalmi gépész, Ma
gyar Szombathely, Veszprém megye.

Szerkesztői üzenetek.
E g y  futballista. Névtelen levelekre 

nem válaszolunk.

Klein I. D. szállító Budapest, 
ajánlja gyiijtőkocsi forgalmát.

Boltok
kiadása!
A róm. kath. egyház tulajdo
nát képező Bessenyei-tér 2. 
számú bérházában az l-sö, 
3-ik és 4-lk számú, a Bethlen- 
utca 3. számú bérházában 
pedig az l-sö, 2-ik és 3-ik 
számú boltok folyó évi

október 1-étől
kiadók. —  Értekezhetni a rk. 
iskola tanácstermében napon
kint délelőtt Adamkovics And
rás gondnokkal. ::

„ H T i e R I H T "
a legjobb cipő-krém az egész világon!

Az eddigi világhírű

^  wi ksnek #
vitriolnélküli gyártása.

ST. FERNOLENDT, WIEN III.
cs. és kir. udvari szállító. — 80 éves gyári fennállás.
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A la p ítva  1900. évben.

Gahutya Mihály
ruhafestő, vegytisztító, gőzmosó 
■■ és plisszérozó intézete . "  
Vay Ádám-u. 13. Bejárat Vésö-u. felöl.

Fest minden színre és gyász
ruhákat 24  óra alatt.

Vegyileg tisztit bárm inem ű ru
hákat kifogástalanul.

G allér és kézelők stb. hófe
hérre és tükör fényesre mos 5 
nap alatt.

Pliséroz 3 óra alatt.
M időn szives megbízásaikat ké- 
: : reni, vagyok mély tisztelettel : : 

Telefon 248. sz.
Gabulya Mihály.

Ezüst éremmel és díszoklevéllel kitüntetve
a a B a H a n a i i a a r a ^ r a H a B

Berlin Nagy Szálloda
Budapest, VI. Révay-utca 10. szám. ! 
Andrássy-ut mellett. Telefon 137— 90. j

Szobák 2 K 60 f-től feljebb.
140 minden modern kénye
lemmel berendezett szoba.

Központi fűtés, lift, Vacum-Cleaner. í 
W in R ler  O ttó  igazgaió.

Villanyvilágitási bepcndEZéSEkct, elvallal olcson «s te|ies i°tailas me||®tt

villanyvilágitási felszereléseket, HERSROVITS GYULA 
raiam'lt m p itlllllí ts
villanycsengöbevezetéseket 2 7  Hyiregytiáza, -  Széchenyi-tér.
Mérnöki látogatás ás hölfsépetás díjtalan. Csillároh ás ágötestek raktáron.

1902. országos gazdgsági kiállítás, Pozsony, I-ső dij, aranyérem. 1902. borászati kiállítás, E g e r: 
1 díszoklevél és aranyérem. 1901. temesvári kiállítás I. dij díszoklevél. 1906. Nagyvárad: 1. dij

díszoklevél.

B o r =  
s a j t ó k

Legújabb rendszerű „Könyök-szerkezetű", 
v „Kossuth", „Hegyalja", „Mabille" és „Aczél- 

orsós", a magyar bortermelők legkedveltebb 
borsajtói. Legújabb rendszerű,

kettős kosaru sajtók,
nagyüzemü préseléshez,

Q a J t Ó i n t z '  f Ő P Í n v i V P  • A must sohasem érintkezik vasrészekkel! Egyszerű kezelés ! 
ö d j t U i n K  l u e ^ u n y c  » ó riási erőkifejtés! A törköly egy darabban és könnyen ki

vehető ! Egy ember által könnyen kezelhető!

Borsajtóink az 1907. évi pécsi kiállításon aranyérem és díszoklevéllel kitüntetve.

Szöltízuzólf ás hogyózók! Legújabb aiuüiiiiium huphengerii szölőzuzógépek.

viznyomásu (!

Szilágyi és Diszkant gépgyára
Miskolczon.

SZA B O LC SV Á R M EG YE
I Í Y 0 M 0 B 3 9 R Á K Ó C Z I-U T C A

:: 4. SZÁM. :: NYSHEGYHáZa
K É S Z Í T :

Irodalmi müvet, folyóiratot, kereskedelmi és ügy
védi nyomtatványt, üzleti könyvet, névjegyet, esketési, eljegy

zési, gyűlési és báli meghívót, osztólapot, föltűnő falragaszt, üzleti körle
velet, árjegyzéket, részvényt, gyászjelentést, úgyszintén bármi

nemű könyvnyomdái munkát szolid árakon, gyor- 
gsiB san és a legcsinosabb kivitelben.

Szabolcsvárm egyeHirdetések felvé
tele a

Szabolcsvármegye . . . . . .
politikai napilap p O l l t l K a í  Ü S l p l l a p

reszere.

Könyvnyomda, 
kiadóhivatal és 
szerkesztőség 
telefon száma 119.
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0

Bútor
a legegyszerűbbtől a legválasztéko
sabb ízlésűig m indenféle fából. Kész 
menyasszonyi berendezések, valam int 
külön szobák, vagy egyes darabok  
szolid ár és pontos kiszolgálás m ellett 
a legm egbizhatóbban kaphatók

Lefhovits Zsigmond
r̂aktárában Nyíregyháza,

Kossuth-tér (törvényszéki palota mellett.)

Minden jó gazdasszony 
S  próbálja meg a 5

HOFFMANN-féle
pörkölt kávét

o

M i mór mindenki tudja, hogy legjobb a;
linnT Bósborsze

€)
25—20 t

ROSEIIBERBESHillHMERi

M i i ff1

&

| f  Alapittatott 1902. évben.

i
>r ..

j f  varrógép- és kerékpárkereskedése %

i f  Debreczen, Piac-utca 8. szám. I
! j§ (A kereskedelmi palotában.) (ff

mert a legtökéletesebb, legm egbízhatóbb háziszer. —  Törvényesen  
védve. —  Ő re az egészségnek, fertőtlenít, erősít és edzi az izm o
kat, fájdalom csillapító . Páratlan m int szájvíz és bőrápolószer, egy 
pár csepp a m osdó- és fürdővízbe öntve, kitűnő hatású. Ne hiá

nyozzon egy háztartásból sem.
Kopható mindenütt 44 fillér, I korona 10 fillér és 2 korona 20 filléres üvegekben.

Erényi Sándor-féie RÁDIUM 
sósborszesz vállalat

Telefon 273. N y Í f 6 g y H á z a  Egy ház-u. 10.

#
MSNi5
I
I
i

Az elismert | |  
legjobb ^

Viktória J
kerékpárok £  
egyedüli
elárusitása. §

{ Szakszerű javítóműhely. I

$  4|  Tiszta agyagból készült szép és jó j
a

cserép, fali tégla
és legszebb

nyersfaiazati tégla
é s  G yári KÉMÉNY-TÉGLÁK j  

cí ak a 4
'■ I

i

i eb*  s a  ta. sai jua arai skj ess kso s a  sas ssa f a  saa s »  £ «  s s  sas b s  sa  «a  í

H L ! egyszer mej
Karcagi ügyagiparnál,

F íim h íis 'iiiá l m ásít i l l : 1 K&fczagon szerszhetö be,  ̂mú  [iuSZRÜl fülűül l é  4 hol finvfis waononrakomá- 1

-i'.H
I

0 1 1  A R I T -
RUGANYOS. VIHAR- 
BIZTOS éslOÖTÁUÓ

szagtalan feqéuemez

Kollarit“-bőrlemez
kaucsuk-kompozicióval bevont fedéllemez,

„Kollarit“-bőrlemez
mezőgazdasági és gyári épületekre a legalkalmasabb.

„Kollarit“-bőrlemez
vízhatlan, a legnagyobb viharnak ellentáll.

„ Kol 1 arit“-bőrlem ez
nem kell mázolni és igy fentartási költséget nem igényel.

K a p h a tó i 32-20-7

W IR TSCH AFTEH . Áít-VUM
vaskei'esriedőné! Nyíregyházán.

hol egyes waggonrakomá- 
f  nyok is megrendelhetők. 22 J

-►k-

Üzlet-áthelyezés.
If j .  Lakatos Lajos „^wizlet 
czég, ü z ’e th e ly is é g é t a  
K o s s u th -té rrő l S A J Á T  
H Á Z Á B A  h e ly e z te  á t.
Liiiom-utca 18. (Bujtosj.

— M< ■ » ^ 4
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Szenved  ön ? Bántja a köszvény ? Fáj 
a feje vagy fo g a ?  Vannak fájdalmai 
a karokban vagy a lábszárakban ? 
Fáj a dereka vagy háta? Akkor pró- 
::: bálja m eg  a világhírű :::

Oroszlán mentből
sósborszeszt

a háziszerek királyát, mely erősebb és ha
tásosabb m int bárm ely más sósborszesz 
készítmény. Egy eredeti üveg ára ára csak

44 fillér.
Főelárusitás:

Nagy üveg 110 fül.-, óriási lZ 4lm 4 n
üveg 2 20 fillérbe kerül min- iNdS y  K á lm á n

gyógyszertárában 
Nyíregyházán.

dtn gyógyszertárban vagy 
üzletben

' S P S S  bútoráruháza
A lapítva  1903. P a zo n y i-u . 10.

Üzletem et kibővítése 
alkalm ával teljesen újonnan  

a legdivatosabb kivitelű bútorokkal be
rendeztem a fővárosi minta szerint. Állandóan  

raktáron tartok fényezett kőris, cseresznye, jávor, paliszán- 
der, mahagóni és más különféle anyagokból készült részben 

saját készitményü háló, ebédlő, úri és női szalon berendezéseket, vas, 
félréz és egész réz háló- és vendégszoba berendezéseket, úgy

szintén egyszerűbb, de jó kivitelű matt bútorokat (töm ör 
fából is) stb. stb. itt fel nem sorolható, de rak

táron levő különféle bútorokat is u to l
é rh e te t le n  o lc s ó  á r b a n  

árusítok. ***
Üzletem szombaton és izr. ünnepnapokon zárva.
R a k t á r o n  á l l a n d ó a n  2 0 0  k ü l ö n f é l e  l a k -  
b e r e n d e z é s  t a l á l h a t ó .  16

I
i
I
I

I

1 Tisztelettel

Glück Jenő.

I
I
I
I

i A Ferencz József tudomány-egyetem bőrgyógyászati osztályán Prof. Marschalkó 
igazgató utasítására, kizárólag a Kolozsvári Heinrich-féle g y ó g y s z a p p a n o k a t  ren

delik. Világhírű különlegességek :

K olozsvári KÁTRÁNY-SZAPPAN
(teljesen kiszorította a külföldi gyártmányokat)

1ZZADÁS ELLEN Kolozsvári chrom-szappan. 
BŐRKIÜTÉS VISZKETEG ELLEN

Kolozsvári kén-szappan.
S z e p l ő ,  m á j f o l t ,  s t b .  a r c -  \ r  * * .  .tiszíátianság eiien: Kolozsvári borax-szappan.

HajhuLís ellen: Kolozsvári Petrol-szappan.
Ezenkívül egész sora a világhírű gyógyszappanoknak, melyek minden gyógyszer- 

tárban és drogeria-üzletben kaphatók, ismeitetőt készséggel küld :

K0E0Z59ÉI HEIKRICH JÓZSEF gytigyszappangpr r.-t. Kolozsvárt.

Félix-gyógyfürdő.
T é l i  é s  n y á r i  g y ó g y h e l y  
: : N a g y v á r a d  m e l l e t t .  : :

Európa leggazdagabb forró kénes hő
forrása, vizhőfoka 50<; Celsius. Gyógyjavalat 
fürdő alakjában, c s u z  (r e u m a ) és k ö s z 
v én y  ellen. Női betegségeknél, id ü lt  m éh  
és p e le fé s z e k -g y u la d á s o k , m éh -  
h u ru t m e d e n c e b e li  s e j t s z ö v e t -  
lob  és iz z a d m á n y o k n á l. Ivógyógymód 
alakjában idült g y o m c r b á n ta lm a k n á l  
m a k a c s  s z é k r e k e d é s n é l  m áj- és 
e p e h ó ly a g  beteg-égek.né1, s á r g a s á g  
és e p e k ö v e k n é l meglepő gyógyhatás.. 
Tükör-, kád- mór-, szénsav- és iszapfürdők.

1903. évben 8000 állandó fürdovendég.
Állandó fürdőorvos, állandó gyógytár, 

250 kényelmes lakószoba, kitűnő vendéglők, 
jutányos étlap árak. Állandó elsőrendű ci
gányzene, vasárnaponkint katonazene, tenisz
pálya, gondozott sétautak, fenyőerdő, 200 
holdas park. Május 1 töl 16 vonat közle
kedik naponta.
Posta-távi rda. Interurban-telefon.
Kurtaksa és zenedij nincs. — Prospektust küld 

az igazgatóság.

•  j Ne legyen ke-

r
*  HAJA HULL,

•  »!

zömfeös
ha észreveszi, hogy

vagy
korpaképzödése
van, hanem használjon 

azonnal

D r. D R A L L ^ -fé le
Nyírfa Hajvizet
Hatása m eg lepő! Ára K 2 50  és 5 -—  
Kapható gyógytárakban, drogériákban, 
illatszerkereskedésekben és jobb fod

rászüzletekben.
Gyáros : Dralle György, Bodenbach a /E .

Kovács Gyula
mübutorgyáros
DEBRECZEN,

utorcsarnokát Hu
nyadi-u. 17. sz. alól

a Csapó- és Piacz-utca sarokra
(Takarék  és H ite l
intézet Részvény- 
társaság első em e- 

18 letére) helyezte át.
Nyomták a „Szabolcsvármegyt" napilap nyomdája n Nyíregyházán, Rákóczi-u. 4. (Igazgató: Reismann Samu.)
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